

Laura Rovizzi



INFORMAZIONI PERSONALI

Data e Luogo di nascita: 08/05/64, Milano
Nazionalità: Italiana



Manager e consulente con oltre 25 anni di esperienza aziendale nella pianificazione strategica, nello sviluppo di servizi innovativi (startup e aziende con progetti di diversificazione nel digitale e digital Transformation), esperta di settori regolati (Telecomunicazioni, TV, Energia, Bancario e Trasporti) e di accordi (nazionali e internazionali) per utilizzo Infrastrutture di Comunicazioni e Trasporto.

Pubblicazioni in Economia e Diritto della concorrenza.






Provata capacità gestionale con punti di forza nella leadership, pensiero strategico, focalizzazione sugli obiettivi e con forte capacità esecutiva.

*Membro Consiglio di amministrazione di società quotate.
Presidente Comitato Nomine.*

Presidente comitato parti correlate.

ESPERIENZE PROFESSIONALI

Mar 2006 – oggi 	CEO - Open Gate Italia (www.opengateitalia.com) <i>Va Beccaria 23 , Roma</i> <ul style="list-style-type: none">• CEO Consulenza economica, regolamentare e ingegneristica in settori regolati : ICT, Telecom, Trasporti, Energia, TV e Media (Digitalizzazione dei servizi , piani operativi BUL (FTTH e FWA), Progetti 5G , piani SMART City (servizi IOT e manufacturing 4.0) , piani di riallocazione frequenze TV locali e nazionali , piani Decarbonizzazione e mobilità elettrica, sistemi tariffari pedaggi, gestione passaggio alla DGTV e relazioni con le autorità di regolamentazione di settore e Antitrust.
Feb 2015-feb 2017 	Eolo SPA <i>Via Gran San Bernardo 12, Busto Arsizio, VA</i> <ul style="list-style-type: none">• direttore Marketing e Vendite, Direzione Commerciale• <i>gestione acquisizione clienti, comunicazione e marketing</i>
Gen 1999- giu 2006 	Wind Telecomunicazioni <i>Via Cesare Giulio Viola 48, roma</i> <ul style="list-style-type: none">• Direttore Strategie, Affari Regolamentari e Alleanze internazionali• Direttore Divisione Servizi Internet e Mobile Multimedia

	<ul style="list-style-type: none"> • Direttore della Business Unit servizi multimediali (150 risorse ricavi per circa 350 mil euro/anno) • direttore del portale Libero e della concessionaria pubblicitaria • Responsabile task force (100 risorse interne e esterne) Gara/ Asta UMTS • Responsabile Affari Regolamentari e Interconnessione
Gen 1997-dic 1998 	Enel <i>Via Regina Margherita 237, Roma</i> <ul style="list-style-type: none"> • Responsabile Affari Regolamentari e Interconnessione settore Telecomunicazioni
Gen 1996-dic 1996 	Olivetti Telemedia <i>Viale Jervis 77, Ivrea</i> <ul style="list-style-type: none"> • Responsabile Strategie e Affari Regolamentari
Apr 1994-gen 1996 	Omnitel <i>Viale Jervis 77, Ivrea</i> <ul style="list-style-type: none"> • Responsabile degli affari Legali e Regolamentari
1992-Apr 94 	Università Cattolica – Dipartimento di Economia Industriale - Milano Columbia University – Columbia Institute for Tele Information - New York <ul style="list-style-type: none"> • Senior Economist
1989-1992 	London Business School, U.K. - Centre for Business Strategy – Londra <ul style="list-style-type: none"> • Economist <i>La regolamentazione economica delle imprese di pubblica utilità (Elettricità, Telecomunicazioni, Poste) e l'istituzione delle autorità di regolamentazione di settore</i>

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

1983-1988 • Università Cattolica del S.Cuore di Milano - Laurea in Scienze Politiche a indirizzo Economico – Economia Industriale - 110 e lode

1988-1989 • Exeter University, UK: Master in Economics & Competition law -100

Lingue Straniere: Inglese e Spagnolo

ULTERIORI INCARICHI/CARICHE RICOPERTE

Apr 2018 - presente	DBA Group Spa <i>Viale Felissent 20/D 31020 Villorba (TV)</i> <i>P.IVA 04489820268</i> <ul style="list-style-type: none"> • Consigliere di Amministrazione indipendente • Presidente Comitato parti Correlate
2015	Membro della task force presso la Presidenza del consiglio 'IOT e Manufacturing 4.0'

Gen 2015-mar 2018	Retelit SPA Via Restelli 7 , Milano P.Iva 12897160151 <ul style="list-style-type: none">• Consigliere di Amministrazione indipendente• Presidente Comitato Nomine e Remunerazioni (dal gennaio 2016)
2006-08	Membro del Consiglio dell' Istituto Superiore delle Comunicazioni e delle Tecnologie dell'informazione del Ministro delle Attività produttive

AUTORIZZAZIONE AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali per le finalità indicate nell'informativa pubblicata ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e s.m.i. e del Regolamento UE del 27 aprile 2016, n. 679 (General Data Protection Regulation - GDPR).

Data 28/02/2020



PUBBLICAZIONI

PONTAROLLO E., ROVIZZI L. Dai meccanismi assistenziali alle logiche di mercato: il caso dell'industria adriatica confezioni, IL MULINO, BOLOGNA, 1990

BISHOP M., ROVIZZI L., THOMPSON D.J., Regulatory Reform and public enterprises performance: productivity and prices, consumers' Policy Review, VOL. 1, N. 4, 1991

BISHOP M. ROVIZZI L., THOMPSON D.J. Price and Quality control: regulatory reform and public utilities performance, in Beesley M.E., LECTURES ON REGULATION 1991, CENTRE FOR BUSINESS STRATEGY REPORT, LONDON BUSINESS SCHOOL, 1992.

ROVIZZI L., THOMPSON D.J., Regolamentazione della qualita' dei servizi nelle imprese pubbliche sottoposte a price-cap regulation. il caso della Gran Bretagna, L'INDUSTRIA, VOL. 13, N. 1, JAN-MAR. 1992

ROVIZZI L., THOMPSON D.J., Fitting company strategy to industry structure: a strategic audit of the rise of italian knitwear industry, BUSINESS STRATEGY REVIEW , OXFORD UNIVERSITY PRESS, VOL. 3, N. 3, 1992

ROVIZZI L., THOMPSON D.J., The regulation of product quality in the public utilities and the Citizen's Charter, FISCAL STUDIES, VOL. 13, N. 3, 1992

ROVIZZI L., La regolamentazione della qualita' nelle telecomunicazioni e la struttura di regolamentazione: il caso delle telecomunicazioni in Gran Bretagna, IN 'APERTURA DEI MERCATI E REGOLAMENTAZIONE: IL CASO DELLE TELECOMUNICAZIONI,' SEAT-STET, COL. "SEGNALI", 1993

ROVIZZI L., La separazione contabile prevista per Telecom Italia dalla concessione GSM: allocazione dei costi e schemi contabili, MIMEO, NOV. 1996

PONTAROLLO E., ROVIZZI L., Le Telecomunicazioni italiane tra ritardi regolamentari e incertezze strategiche, IN "LA CONCORRENZA NEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ", AAVV, IL MULINO, 1998

ROVIZZI L, OSTI C., IL SERVIZIO UNIVERSALE, in La disciplina giuridica delle telecomunicazioni, a cura di F. Bonelli e S. Cassese, Giuffrè, Milano, 1999.

ROVIZZI L. E AA.VV., Verso una nuova disciplina della televisione e della convergenza multimediale, AREL SEMINARI, 2006

ROVIZZI L. E AA.VV., Direttive per le comunicazioni elettroniche. Prime riflessioni, AREL SEMINARI, 2007

ROVIZZI L. E AA.VV., La banda larga. Le scelte di policy nel Regno Unito e in Italia, AREL SEMINARI, 2008

ROVIZZI L. E AA.VV., Le opzioni di politica industriale e regolatoria per lo sviluppo della banda larga, AREL SEMINARI, 2009

ROVIZZI L. E AA.VV., Verso le reti di nuova generazione. Strategia regolatorie ed esperienze gestionali, AREL 2010

ROVIZZI L. E AA.VV. Lezioni Americane sul Servizio Universale e la Net Neutrality, AREL SEMINARI, aprile 2015

ROVIZZI L. E AA.VV., Net Neutrality: Quali scenari dopo la decisione della Federal Communication Commission?, marzo 2018

ROVIZZI L. E AA.VV., Tutela Diritto d'Autore e Mercato Digitale, AREL SEMINARI, giugno 2018

